
HORÁRIO DE AULAS – 2024/2

CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA 

Nível II

SALA MANHÃS 206B 

SALA TARDES 206B

SALA NOITES 310A

Período regular

DATAS
DAS

AULAS

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO
NOVEMBR

O
0
7

0
8

0
9

2
1
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2
3

0
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0
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0
6
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1
2

1
3

2
5

2
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0
9

1
0

1
1

2
3

24
2
5

06 07 08

Manhã
(07:30/11:50)

Sala:
D E D E D E D E D E D E D E D E

Tarde
(13:30/17:40)

Sala:
F B H F B H F B H F B H F B H F B H F B H F B H

Noite
(19:00/22:30)

Sala:
C G C C G C G C C A C A C A

Período Intensivo

DATAS
DAS

AULAS

NOVEMBRO DEZEMBRO

18 19 20 21 22 27 28
29

02 03 04 05 06 09 10 11 12 13

Manhã
(07:30/11:50)

Sala:
A A D E D E A A D E A A A A

Tarde
(13:00/17:30)

Sala:
G G F B G G B H H H F B H G H F G H

Noite
(19:00/22:30)

Sala:
H C C G C G

Legenda

SIGLA Componente Curricular (CCR)
Código

CCR
Professor(a)

A Introdução ao Pensamento Social GCH291 Humberto

B Produção Textual Acadêmica GLA104 Andréia

C Fundamentos da Matemática GEX802 A definir

D Introdução à Filosofia GCH1176 Leandro Carlos Ody

E Língua Brasileira de Sinais (Libras) GCH290 Sonize Lepke

F História da Fronteira Sul GCH292 Bruna Lima

G Realidade do Campo Brasileiro GCA409 Matheus Fernando Mohr 

H Seminário Integrador II GCH1178 Matheus Fernando Mohr



Nível IV

SALA MANHÃS 207B 

SALA TARDES 207B

SALA NOITES 309A

Período regular

DATAS
DAS

AULAS

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO
NOVEMBR

O
0
7

0
8

0
9

2
1

2
2

2
3

0
4

0
5

0
6

1
1

1
2

1
3

2
5

2
6

2
7

0
9

1
0

1
1

2
3

2
4

2
5

06 07 08

Manhã
(07:30/11:50

)
Sala:

D A D A D A D E D E D E D E D E

Tarde
(13:30/17:40

)
Sala:

G B F G B F G B F G A F G A F G B F G B F G B F

Noite
(19:00/22:30

)
Sala:

A A A A A A C E C E C

Período Intensivo

DATAS
DAS

AULAS

NOVEMBRO DEZEMBRO

18 19 20 21 22 27 28
29

02 03 04 05 06 09 10 11 12 13

Manhã
(07:30/11:50)

Sala:
D D D E D E D D D E E E E E

Tarde
(13:00/17:30)

Sala:
G C C B F G B F C C G B G G G C G

Noite
(19:00/22:30)

Sala:
C B B C B C

Legenda

SIGLA Componente Curricular (CCR)
Código

CCR
Professor(a)

A Didática Geral GCH805 Gilson Voloski

B Organização do trabalho escolar e pedagógico GCH611 Almir

C Biologia na Educação Básica III GCB356 Renata Portugal

D Seminário Integrador IV GCH1175 Solange Todero Von Oncay

E Química na Educação Básica II GEX800 Moisés Marques Prsybyciem

F
Estágio Curricular Supervisionado – Gestão 
Escolar 

GCH808 Regina

G Física na Educação Básica II GEX801 Denilson da Silva 



Nível VI

SALA MANHÃS 304B 

SALA TARDES 304B

SALA NOITES 308A

Período regular

DATAS
DAS

AULAS

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO
NOVEMBR

O
0
7

0
8

0
9

2
1

2
2

2
3

0
4

0
5

0
6

1
1

1
2

1
3

2
5

2
6

2
7

0
9

1
0

1
1

2
3

2
4

2
5

06 07 08

Manhã
(07:30/11:50

)
Sala:

E C E C E C E C E C E C E C E C

Tarde
(13:30/17:40

)
Sala:

B A D B A D B A D B A D B A D B A D B A D B A D

Noite
(19:00/22:30

)
Sala:

F F F F F F F F

Período Intensivo

DATAS
DAS

AULAS

NOVEMBRO

18 19 20 21 22 27 28
29

Manhã
(07:30/11:50)

Sala:
E C A C A C

Tarde
(13:00/17:30)

Sala:
A D E B D E B E

Noite
(19:00/22:30)

Sala:
D B

Legenda

SIGLA Componente Curricular (CCR)
Código

CCR
Professor(a)

A Biologia na Educação Básica IV GCB414 Lisandra Almeida Lisovski

B Meio Ambiente, Economia e Sociedade GCS238 Matheus Fernando Mohr

C
Optativa IV (Práticas curriculares 
democráticas em escolas do campo)

GCH1671 Solange

D História e Filosofia das Ciências Naturais GCH1228 Leandro Carlos Ody 

E
Estágio Supervisionado no Ensino 
Fundamental (Estágio II)

GCH1227 Moisés e Dionei

F
Seminário Integrador das Práticas 
Pedagógicas VI (45)

GCH1229 Denilson da Silva



Nível VIII

SALA MANHÃS 311B 

SALA TARDES 311B

SALA NOITES 309B

Período regular

DATAS
DAS

AULAS

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

07 08 09 21 22 23 04 05
06

25 26 27 09
1
0

11 06 07 08
0
4

05 06

Manhã
(07:30/11:50)

Sala:
B C C C B C C C B D C C C B

Tarde
(13:30/17:40)

Sala:
D D B D D B D D B D D B D D B D D B D B C

Noite
(19:00/22:30)

Sala:
A A A A A A A

Legenda

SIGLA Componente Curricular (CCR)
Código

CCR
Professor(a)

A
Seminário Integrador das Práticas 
Pedagógicas VIII

GCH1234 Dionei Ruã dos Santos

B Trabalho de Conclusão de Curso II GCA420 Viviane de Almeida Lima

C
Optativa IV (Ensino de Biologia: contexto e 
metodologias)

GCH1238 Renata Portugal Oliveira

D
Estágio Supervisionado no Ensino Médio 
(Estágio IV)

GCH1233 Claudia, Renata, Viviane


